
• 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
ID0 DIREZIONE - VIABILITA'- METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 60 bis in 
c. da Pellegrino al confine con la Pi.azza comunale, nel Comune di Manforte S. G.". 
Impresa: F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S.r.l. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE 

DEL ,) rLo '2,,/~,()J6' PROPOSTA N. ~) (,, 

DETERMINAZIONE N. _;}J----''f-~~-·-
( 

»EL .J4o y /_,-0LG 
Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione - Liquidazione 
rata di saldo 

CIG. 
Codice CUP. 
Impresa: 

9285940D23 
Bl 7H09000110003 
F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S.r.l. 

Contratto: in data 22/04/2009 n° 13622, reg.to a Messina in data 06/06/2009 al 
n° 452 serie I. 

FATTURA N° 07/2011DEL07/02/2011 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
• 

PREMESSO 

Che la perizia sommaria, redatta in data 29/01/2009 da dipendenti della Provincia 
Regionale di Messina, è stata approvata in linea tecnica dal responsabile del 
procedimento. ing. Giuseppe CELI, per l'importo complessivo· di € 200.000,00 così 
ripartito: 

A) LAVORI A BASE D'ASTA: € 150.400,00 
B) ONERI IRRIDUCIBILI PER SICUREZZA: € 9.600200 

Totale Lavori € 160.000,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE: 
a).:. per I.V.A. 20 % = € 32.000,00 
b) -per spese Tecniche 2 % = € 3.200,00 
c) - per collaudo = € 3.580,00 
d) -per imprevisti in arrotondamento • = € 1.220200 

SOMMANO =€ 40.000200 
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 200.000,00 

che i lavori sono stati affidati con ordine di servizio n. 34717° del 29/01/2009 a seguito di 
verbale di somma urgenza datato 28/01/2009 ai sensi dell'art 146 e 147 del D.P.R. n. 
554/99 alla ditta F.LLI BARRESI COSTRUZIONI S.r.l. con il ribasso di € 0,00 per 
ogni cento di lavoro; 



çhe il relativo contratto è stato stipulato in data 22/04/2009 ed è stato registrato a 
,. M~ssina in data 06/05/2009, al n° 452 sez I; 

che i lavori furono consegnati con verbale di consegna del 09/02/2009 e dovevano 

compiersi in 30 giorni, quindi la scadenza del tempo utile per l'ultimazione rimaneva 

fissata al 11.03.2009; 
,. 

che l'importo contrattuale è risultato di€ 160.000,00; 

che su richiesta della D.L. e del R.U.P. durante i lavori si sono rese necessarie alcune 

sospensioni per cui la ripresa dei lavori è stata in data 09/03/2009 pertanto la nuova 

scadenza per l'ultimazione dei lavori veniva fissata al 08/04/2009; 

che in data 12/03/2009 venivano nuovamente sospesi i lavori e riprèsi successivamente in 

data 02/04/2009 l'ultimazione veniva fissata al 29/04/2009, un' ulteriore sospensione 

avvenuta il 14/04/2009 con un riavvio al 28/04/2009 da concludere il 13/05/2009. 

che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 11.05.2009, come accertato dal relativo 

-verbale in pari data, e quindi in tempo utile; 

che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

che i lavori si sono svolti in conformhà agli accordi contrattuali e delle disposizioni date 

all'atto pratico dalla Direzione dei Lavori; 

che il conto finale redatto in data 18.01.2010 è stato firmato dall'Impresa senza riserve 

ed ascende a netti € 159.971,35 e quindi entro i limiti delle somme autorizzate, 

presentando su di esse una minore spesa di € 28,65 ; 

che durante il corso dei Lavori è stato emesso n° l certificato di pagamento in acconto, 

per un importo complessivo di€ 159.170,00 e deducendo tale somma dall'importo del 

conto finale risultava un credito netto da pagarsi all'impresa di € 801,35 . 

che l'Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza alcuna riserva; 

che l'Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul Lavoro 

con posizione Assicurativa I.N.4.I.L. di Messina con posizione n° 8370002 con 

decorrenza dal 09.02.2009 e continuativa; 

che i Lavori sono stati diretti dall' ing.Anna Chiofalo; 

che lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del 

progetto, salvo lievi modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a 

regola d'arte; 

che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione Lavori, durante il corso dei medesimi; 

Considerato che: 
- l'imparto dei lavori è minore di€ 28,65 a quello delle somme autorizzate; 
- l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori, durante il corso dri med~simi; 
- l'impresa ha firmato la contabilità ~enza riserve; 



Vista la fattura n. 7/2012 inoltcata dall'impresa in data 02 Marzo 2011 e 
successivamente ritrasmessa (a seguito smarrimento) con nota n 29863/15 del 
22/09/2015; 

Visto il DURC regolare con scadenza 27/03/2016; 

CERTIFICA 

Che i lavori eseguiti dall'impresa F.LL. BARRESI COSTRUZIONI S.R.L. per i "lavori 
Somma Urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 60 bis in C.da Pellegrino al 
confine con la piazza Comunale, nel Comune di Manforte S.G." sono stati 
regolarmente eseguiti a norma delle Condizioni Tecnico - Amministrative liquida il 
credito netto dell'impresa come segue: 

Ammontare del conto finale 
Dedotti gli acconti 
Resta il credito liquido dell'imprda 
Diconsi euro ottocentouno/35. 

CONSIDERATO 

= € 159.971,35 
= € 159.170,00 
= € 801,35 

che come si evince dallo stesso Certificato regolare Esecuzione, i lavori sono stati 

eseguiti con la completa osservanza delle prescrizioni contrattuàli e delle disposizioni 

impartite dal Direttore dei Lavori; 

che l'impresa , su richiesta dell'Ufficio ha trasmesso la vecchia fattura smarrita 

corredata della lettera di trasmissione ove è apposto il timbro d'entrata del protocollo 

-generale di questo Ente, 

che l'importo del conto finale risulta con un credito netto all'Impresa di € 801,35 più 

I. V.A. 20% (vigente al momento tti redazione degli atti di contabilità finale; 

PROPONE 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 18.01.2010 dal Dirt;ttore dei Lavori, ing. 

Anna Chiofalo, per l'importo di€ 159.971,35 e il Certificato di Regolare Esecuzione 

dei "Lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 60 bis in e.da 

Pellegrino al confine con la Piazza Comunale, nel Comune di Monforte S.G. 

LIQUIDARE all'Impresa F.LL. BARRESI COSTRUZIONI S.R.L. la rata di saldo di € 

801,35 più I.V.A. del 20 %, per un totale di€ 961,62 (novecentosessantuno/62) con 

successivo provvedimento; 
• 

DICHIARARE che la somma di€ 4.834,38 può essere portata in economia di Bilancio. 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 

attualmente vigenti 
" 

DETERMINA 

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 18.01.2010 dal Direttore dei Lavori, ing. 

Anna Chiofalo, per l'importo di € 159.971,35 e il Certificato di. Regolare Esecuzione 

dei '•Lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità sulla S.P. 60 bis in e.da 

Pellegrino al confine con la Piazza Comunale, nel Comune di Monforte S.G. 

LIQUIDARE all'Impresa F.LL BARRESI COSTRUZIONI S.R.L. il credito netto di€ 

801,35 più I.V.A. del 20 %, per un totale di€ 961,62 (novecentosessantuno/62) con 

successivo provvedimento; 

DICHIARARE che la somma di€ 4.834,38 può essere portata in economia di Bilancio. 
" 

IL DIRIGENTE R.U.P. lnr?! 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell art. 5 del Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione n. 26\CC del 21.03.2014, si esprime parere 
di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina ,( 5 { 03/ !Jofç; 

IL DIRIGENTE R.U.P. TnF 



• 
PARERE Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(Art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii., art. 55, 5° comma della L. 142/90) 
t 

Si esprime parere t~f>i \ID {li JQL r! in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 
Regolamento del s!stema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro _801,35 più iva del 20% per un totale di 961,62 
al cap. 2729 imp.408112009,· 

20 DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMP~EGNI .· • 

VI~:~mr:o NOT . 
M ·na~ o 1016 11 F 

t essi 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa cQn gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 
78/2009) 

La Responsabile del Servizio 

• 

• 

t 


